
Proposta Numero: DEL-2112-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMULAZIONE DI GRADUATORIE per
n. 50 partecipanti alla VII Edizione del Corso di Formazione per l’idoneità all’esercizio dell’attività 
medica di Emergenza Sanitaria Territoriale

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che l’art. 66 dell’ACN 2022 prevede che i medici, al fine di esercitare le attività di
emergenza  sanitaria  territoriale,  “devono  essere  in  possesso  di  apposito  attestato  di  idoneità”
rilasciato dalle Aziende Sanitarie Locali;

PREMESSO che  il  Direttore  del  SET  118  di  Taranto  ha  chiesto  l’indizione  del  bando  per
l’attivazione della VII edizione Corso di Formazione per l’idoneità all’esercizio delle funzioni di
medico dell’Emergenza Territoriale 118 per n. 50 partecipanti, specificando che il predetto Corso
sia gratuito;

CONSIDERATA la  grave  carenza  di  personale  medico  attualmente  presente  nel  Servizio  di
Emergenza Sanitaria Territoriale 118 di questa ASL;

DATO ATTO che questa ASL, al  fine di consentire la più ampia partecipazione al  Corso e di
garantire la copertura del proprio Servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale e nell’osservanza
della disciplina dettata dal citato art. 66 ACN 2022, ha ritenuto di accogliere tale richiesta e, per
l’effetto, ha stabilito che non sia prevista alcuna quota di iscrizione a carico dei medici interessati e
che le relative spese di organizzazione e di gestione del Corso saranno integralmente sostenute dalla
ASL con risorse proprie;

RILEVATO  che è indispensabile che il personale sanitario da destinare all’attività di emergenza
sanitaria  territoriale  sia  formato  in  maniera  specifica  e  secondo gli  standard  indicati  dall’ACN
vigente;

RITENUTO necessario stabilire che i criteri di accesso al Corso siano quelli previsti dal citato art.
66 ACN 2022 nonché dalle disposizioni regionali vigenti in materia;

RICHIAMATA la nota prot. A00 152/ 14 Settembre 2010 n. 14852, dell’Ufficio 4 del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione della Regione Puglia, Area Politiche per la
Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità, con la quale si comunica che, nella
seduta del 30.08.2010, il Comitato Regionale Permanente della Medicina Generale, ai sensi dell’art.
96 dell’A.C.N., ha disposto “…in deroga a quanto previsto dalle normative vigenti, l’attivazione, di
un  corso  aperto  anche alla  partecipazione  di  medici  abilitati  e  non inseriti  nella  graduatoria
regionale di settore.”;



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.M. Salute 7 marzo 2006 e s.m.i., richiamato dalla
nota della  Regione Puglia  prot.  AOO141-5 marzo 2014 n.  0002145, la  frequenza del  Corso di
Formazione Specifica in Medicina Generale è incompatibile con la contemporanea frequenza del
Corso di Formazione di Emergenza Sanitaria Territoriale 118;

PRESO ATTO, altresì, che il Corso di Formazione per il SET 118 prevede un totale di 400 ore, di
cui 100 per la Formazione Teorica e 300 per il Tirocinio Pratico, secondo le direttive specifiche
stabilite dalla Regione Puglia con circolare dell’Assessorato Regionale alla Sanità pubblicata sul
BURP n. 148 del 21.11.2002 nonché nelle Linee guida riportate nell’Allegato 10 dell’ACN 2022,
come richiamate dal predetto art. 66;

ATTESO che questa ASL si riserva di deliberare con successivo atto:
1) la nomina del Direttore del Corso; 
2) l’individuazione e la nomina dei docenti che costituiranno il corpo insegnante;
3) la  quantificazione  della  spesa  che  dovrà  sostenersi,  sulla  scorta  dei  moduli  necessari  a

formare i partecipanti; 

RITENUTO,  pertanto,  necessario,  indire  l’Avviso  per  attivare  la  VII  Edizione  del  Corso  di
Formazione per l’idoneità all’esercizio dell’attività medica di Emergenza Sanitaria Territoriale;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Dott.ssa Tiziana Adami
Il Direttore Responsabile S.C. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo, Gestione Amministrativa
Personale Convenzionato e PAC: f.to Dott.ssa Paola Fischetti
Il Direttore Area Gestione del Personale: Avv. Loredana Carulli

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di indire l’Avviso per l’attivazione della VII Edizione del Corso di Formazione per l’idoneità
all’esercizio  dell’attività  medica  di  Emergenza  Sanitaria  Territoriale  per  n.  50  partecipanti,
come  da  bando  allegato  al  presente  provvedimento  ed  annesso  fac-simile  di  domanda  di
partecipazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

2. di stabilire che non è prevista alcuna quota di iscrizione a carico dei medici interessati e che le
relative spese di organizzazione e di gestione del Corso saranno integralmente sostenute dalla
ASL con risorse proprie;

3. di definire che i programmi e le attività formative, le procedure organizzative e i criteri per il
corretto svolgimento del corso, saranno quelli contenuti nella circolare della Regione Puglia
pubblicata sul BURP n. 148 del 21.11.2002 nonché nelle Linee guida riportate nell’Allegato 10
dell’ACN 2022, come richiamate dal predetto art. 66;

4. di stabilire che i criteri di accesso al Corso siano quelli previsti dal citato art. 66 ACN 2022
nonché dalle disposizioni regionali vigenti in materia;



5. di dare atto che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa, in quanto di natura
organizzativa, riservando la quantificazione ed il relativo impegno di spesa a successivo atto;

6. di  notificare  copia  della  presente  Deliberazione  al  Direttore  del  SET 118  ed  al  Dirigente
Responsabile  della  S.S.D.  Formazione,  per i  rispettivi  adempimenti  di  propria  competenza,
come dettagliati nell’Avviso allegato.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


